UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Michaela Havlová

Vliv kinesiotapingu na posturální řízení stoje

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: Bc. Michaela Havlová

Vedoucí práce: Mgr. Petr Bitnar

Oponent práce: Mgr. Zdeněk Čech

Datum obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

HAVLOVÁ, Michaela. Vliv kinesiotapingu na posturální řízení stoje. Praha:

Karlova univerzita v Praze, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2015. 70 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Petr Bitnar

Abstrakt

Posturální stabilita je nezbytná pro veškeré činnosti člověka. Řízení posturální

stability zajišťuje především centrální nervová soustava. Pro řízení jsou nezbytné

aferentní informace z vestibulárního, somatosenzorického a zrakového systému.

Modifikace některého z těchto vstupů může mít dopad na posturální stabilitu. Změny

exteroceptivního vjemu lze docílit aplikací kinesiota tapu. Kinesiotaping je v současné

době velmi oblíbená metoda, které je připisováno velké množství účinků. V teoretické

části práce jsou popsány tyto účinky včetně výsledků vědeckých prací, které účinky

ověřují.

Experimentální část této práce byla zaměřena na objektivizaci případných změn

posturální stability po aplikaci kinesio tapů na dorzální a ventrální stranu trupu

u zdravých osob bez zranění či jiné poruchy. Pro vyšetření byly použity dva testy

přístroje Balance Master®, modifikovaný test balanční senzorické interakce a test limitů

stability. Výsledky měření byly statisticky vyhodnoceny na hladině spolehlivosti

α = 0,05.

Vlivem kinesiotapingu nebyly zaznamenány významné změny rychlosti

výchylek těžiště, ani parametrů, které hodnotí přenos těžiště nad hranici opěrné báze.
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Abstract

Postural stability is necessary for all human activities. Management od postural

control is provided especially by central nervous system. For management are essential

afferent information from vestibular, visual and somatosensory system. Modification of

any of these inputs could have influence postural stability. Changes of exteroceptive

perception can be achieved by the application of kinesio tape. Kinesiotaping is currently

very popular therapeutic method, which is attributed to the wide range of effects. In the

theoretical part of this thesis are described these effects, including the results of

scientific studies that are engaged in verify the effects.

Experimental part of this thesis was focused on the objectification of any

changes of postural stability after application of kinesio tape on dorsal and ventral side

of the trunk in healthy individuals without injury or other disorders. For the examination

were used two tests of Balance Master
®

System, the modified clinical test of sensory

interaction on balance and the test limits of stability. The results were satistically

evaluated at the level α = 0.05.

Due to kinesio tape were observed no siginificant changes in the mean sway

velocity of center of gravity. There were also found no significant changes of

parameters that evaluate the transmission of center of gravity above the borders of the

supporting base.
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SEZNAM ZKRATEK

COG Centre Of Gravity (průmět COM do roviny opěrné báze)

COM Centre Of Mass (těžiště těla v prostoru)

COP Centre Of Pressure (místo působení vektoru reakční síly opěrné

plochy)

DCL Directional Control (řízení směru)

EMG elektromyografie

EPE Endpoint Excursion (výchylka v koncovém bodu)

FIRM-EC Firm-eyes closed (pevný povrch, zavřené oči)

FIRM-EO Firm-eyes open (pevný povrch, otevřené oči)

FOAM-EC Foam-eyes closed (pěnová podložka, zavřené oči)

FOAM-EO Foam-eyes open (pěnová podložka, otevřené oči)

KT kinesiotaping

LOS Limits Of Stability (limity stability)

m. musculus

mCTSIB modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance

(modifikovaný test balanční senzorické interakce)

mm. musculi

MVL Movement Velocity (rychlost pohybu)

MXE Maximum Excursion (maximální exkurze)

ncl. nucleus

RT Reaction Time (reakční čas)

SIPS spina iliaca posterior superior

tr. tractus
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ÚVOD

Kinesiotaping je velmi rozšířená a přitom rozporuplná metoda. Dříve byl kinesio

tape využíván především vrcholovými sportovci, dnes se ale spektrum použití rozšířilo

i do jiných oblastí včetně medicíny. Podkladem pro doporučené aplikace u různých

diagnóz jsou empirické zkušenosti a mechanismy působení nejsou plně objasněny.

Cílem teoretické části této práce je shrnout dosavadní poznatky a teorie udávané

v literatuře o kinesiotapingu a doplnit je výsledky vědeckých studií.

Praktická část je zaměřena na testování posturální stability stoje a její ovlivnění

kinesio tapem aplikovaným na trupu. Předpokládáme, že kinesio tape nalepený na kůži

může zvýšit množství aferentních informací exteroceptivních, případně

proprioceptivních, z aplikované oblasti a okolí. Prostřednictvím posturografického

vyšetření chceme zjistit, zda tyto vjemy mohou mít objektivní vliv na změnu posturální

stability. Cílem je přispět k dosavadním poznatkům o působení kinesiotapingu na lidské

tělo.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Základní pojmy

Postura

,,Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová“ (Kolář et al.,

2009, s. 39). Je součástí všech poloh i každého pohybu včetně lokomoce. Aktivní držení

segmentů je zajištěno vnitřními silami, zejména svalovou aktivitou. Při zaujetí statické

polohy se tělo nepohybuje v prostoru, avšak každá stálá poloha obsahuje dynamické

procesy (Kolář et al., 2009, s. 38). ,,Udržování polohy těla (postury) je iniciováno

činností krátkých svalů stabilizujících polohy jednotlivých segmentů, ale zároveň je

udržováno i aktivitou delších svalů integrujících jednotlivé segmenty do stabilizovaného

celku“ (Véle, 2006, s. 56). Nastavená poloha segmentů je neustále vyvažována

balancováním okolo střední polohy. Je tak zajištěna stabilita, ale zároveň i pohotovost

k přechodu z klidné polohy do pohybu a naopak. Udržování polohy probíhá nevědomě,

je rámcově naprogramované, ale musí být přizpůsobeno aktuálním podmínkám

vnitřního i vnějšího prostředí. Při nečekané změně podmínek vstupuje do vědomí (Véle,

2006, s. 98). Atituda je pojem, který označuje posturu nastavenou k provedení volního

pohybu (Vařeka, 2002a).

Posturální stabilita je schopnost zabezpečit takové držení těla, při kterém

nedojde k neřízenému nebo neočekávanému pádu. Na stabilitu mají vliv

neurofyziologické a biomechanické faktory. K biomechanickým faktorům se řadí

velikost opěrné plochy, což je oblast kontaktu těla s podložkou. Opěrná báze je plocha

ohraničená nejvzdálenějšími body kontaktu. Obsahuje opěrnou plochu i oblast, kde se

tělo podložky nedotýká. Stabilita je vyšší při větší velikosti opěrné báze, vyšší

hmotnosti těla, malé vzdálenosti těžiště nad opěrnou bází, při průmětu těžiště blízko

středu opěrné báze a jestliže je opěrná plocha v horizontální rovině. (Kolář et al., 2009,

s. 39). Lidské tělo je poměrně nestabilní objekt. Jeho těžiště je umístěno vysoko nad

zemí, asi jeden metr, opěrná plocha je malá – přibližně 0,1 metru čtverečného

u dospělého člověka. Na udržení vzpřímeného držení má velký podíl svalová aktivita.

Udržení stability je náročnější, jestliže se průmět těžiště posunuje k okraji báze (Latash,

2012, s. 212). V takové situaci je vyšší svalová aktivita příslušných svalů později

doprovázena hypertonií, bolestí, případně i vznikem deformity. Při lokomoci nemusí
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vektor tíhové síly směřovat do opěrné báze, ale musí sem směřovat výslednice všech

působících zevních sil. Mimo tíhovou je to např. třecí síla, reakční a setrvačnost (Kolář

et al. 2009, s. 39).

Posturální stabilizace je spojení, které popisuje aktivní držení tělesných

segmentů proti působení vnějších sil. Ve statické poloze svalová koaktivace agonistů

a antagonistů zajišťuje relativní tuhost kloubních spojů, které v dané poloze mohou

odolávat gravitační síle. Svalová aktivita je koordinovaná, stabilizace se účastní nejen

agonisté a antagonisté, ale i další svalové skupiny. Zpevnění segmentů umožňuje


[…]


5 - dozadu B 0.49 0.65 0.60 0.40 3.3 4.9 2.9 4.0 84 77 91 103 86 85 93 103 93 64 72 77

6 LB 1.41 1.23 0.53 0.78 4.4 4.6 4.6 3.4 66 73 80 100 67 81 108 110 55 70 93 85

7 - doleva L 0.56 0.54 1.22 0.65 3.6 4.0 3.9 4.0 99 85 98 101 99 95 98 102 92 92 93 92

8 LF 1.22 0.50 1.37 0.40 3.3 5.4 4.3 5.4 115 101 99 17 115 103 100 100 95 98 78 72
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Tabulky 15-17. Výsledky parametrů testů limitů stability 13. - 15. Probanda

proband 13
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 1.03 0.87 0.66 0.61 5.2 4.7 7.1 6.4 95 100 71 91 102 105 92 98 89 95 91 92

2 RF 0.53 0.71 0.59 0.65 4.1 8.5 8.2 8.0 108 104 99 111 108 104 103 111 93 93 82 86

3 - doprava R 0.47 0.46 0.58 0.64 6.9 10.6 12.3 6.9 82 85 95 102 100 103 102 107 84 80 82 85

4 RB 0.50 0.62 1.26 0.63 6.0 7.1 7.7 8.1 101 103 103 104 101 103 103 104 73 72 75 70

5 - dozadu B 0.47 0.98 0.52 0.20 4.3 4.7 5.1 6.2 90 83 91 83 93 94 97 102 88 90 67 82

6 LB 0.55 0.86 0.56 0.59 5.7 5.2 7.6 6.7 105 108 127 111 105 111 127 111 78 78 79 78

7 - doleva L 0.48 0.54 0.52 0.83 7.4 7.1 9.6 4.8 99 102 92 98 101 106 107 101 84 83 89 88

8 LF 0.63 0.81 0.75 0.61 3.8 7.1 8.8 8.6 95 96 83 70 96 105 103 100 78 85 81 80

proband 14
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 0.86 0.81 0.57 0.60 2.5 3.4 3.1 5.9 89 83 92 94 90 90 92 94 97 96 92 95

2 RF 1.32 0.87 1.34 0.65 5.0 8.8 6.1 9.1 94 85 106 105 99 97 106 105 94 90 93 88

3 - doprava R 0.53 0.54 0.74 0.62 6.7 8.4 8.4 8.4 88 83 93 99 93 95 99 99 73 79 88 93

4 RB 1.15 0.58 0.78 0.72 2.0 6.2 2.1 5.3 81 70 83 62 94 90 92 87 81 78 81 84

5 - dozadu B 1.27 0.63 0.31 1.04 2.5 1.9 1.5 1.4 66 73 83 91 86 81 83 91 86 90 89 89

6 LB 0.52 0.38 0.49 0.61 6.3 7.6 7.5 6.1 112 107 100 105 112 107 104 105 89 94 83 86

7 - doleva L 1.34 0.57 0.64 0.61 6.8 7.8 6.9 9.8 97 90 84 98 97 97 99 100 85 83 90 92

8 LF 0.80 0.62 1.05 0.80 7.4 4.4 4.6 8.7 76 98 100 100 101 98 100 100 88 85 84 88

proband 15
Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 0.62 0.49 0.63 0.60 6.0 4.6 4.9 4.9 61 84 80 72 85 87 87 93 92 76 88 92

2 RF 0.66 0.49 0.50 0.56 4.6 4.7 4.7 7.6 104 98 93 88 104 99 102 92 91 93 93 90

3 - doprava R 0.51 0.61 0.54 0.60 8.1 8.1 8.6 8.7 71 72 72 81 80 87 93 95 81 77 85 83

4 RB 0.59 0.56 0.61 0.73 5.9 3.2 3.7 5.9 66 82 89 87 84 86 89 87 62 52 64 63

5 - dozadu B 0.35 0.44 0.29 0.77 3.2 6.2 4.8 6.4 80 84 78 59 80 93 92 82 89 77 82 86

6 LB 0.44 0.60 0.42 0.52 4.6 5.3 6.7 5.1 80 79 95 96 110 102 97 104 80 92 88 90

7 - doleva L 0.95 0.52 0.55 0.45 5.3 7.3 7.2 7.6 86 84 71 93 87 89 90 93 70 86 76 77

8 LF 0.81 0.78 1.14 0.55 7.2 7.6 5.1 3.4 88 80 87 88 100 97 94 91 74 76 87 89