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Práce předkládá soubor poznatků o účincích a aplikaci kinesiotapingu ' se zaměřením na možnosti

ovlivnění posturálně-balančních mechanismů' Práce obsahuje experimentální část ve které jsou

teoretické předpoklady testovány pomocí měření na Balance masteru.

Práce je rozdělena na 5 číslovaných kapitol a 2 nečíslované , jimiž jsou úvod a závěr' Práce

obsahuje též přílohy a seznam příloh, seznam zkratek a nezbytný referenční seznam. Práce

obsahuje 56 stran čistého textu a citační rejstřík 56 citačních odkazů' Citace v textu i citační rejstřík

obsahuje recentní a relevantní zdroje, je dostatečný a zdroje jsou převážně novějšího data, čímž

autorka splňuje jeden z požadavků UK. Citace v textu jsou řádně označeny a vedeny dle náležÍtých

a schválených norem. Grafické členění práce a kapitol je dobré , přehledné a s logickou stavbou'

Lingvistická stránka práce je plně v mezích norem, práce obsahuje jen minimum překlepů a chyb'

Po formální stránce práce splňuje kriteria na diplomovou prácí kladená předpisy UK.

Autorka se zabývá tématem , který je v moderní fyzioterapii trendem poslední doby. Kinesiotaping
je dnes již plošně aplikovanou terapeutickou metodou avšak účinky a hlavně mechanismy účinků
jsou zatím ne zcela do hloubky probádány a proto tato práce přináší, do této problematiky, další

nový vhled' Práce je dělena na dva základní oddíly : část rešerší a experimentální.

Rešeršní část práce je dostačující, zabývá se jak mechanismy posturální kontroly, tak poznatky o

kinesiotapingu (aplikace, účinky apod.) a též poznatky o využitítensometrické plošiny V tomto
případě Neurocom- Balance master. Teoretická část není nijak obsáhlá a přesto obsahuje mnoho

zajímavých studií a je v tomto případě velmi hodnotná a nezabíhavá'

Experimentální práce je podstatou této diplomové práce, Autorka vyšetřila 15 zdravých probandů bez a

s aplikací 2 forem kinesiotapingu' Vzorek je pro pilotní studii dostačující, již základně statisticky

zpracovatelný a je velmi homogenní' Při měření na Balance masteru autorka vybrala dva základní a

nejpoužívanější výzkumné protokoly mCTSlB a Limity of Stability. Výsledkem těchto měření je množství

reprezentativních dat a údajů. Velmi oceňuji průběh vyšetření, při kterém je v práci počítáno s motorickým

učením a tak autorka provedla dvě vstupní měření, které ve výsledcích postavila proti sobě, aby bylo

ověřena hypotéza motorického učení a při dalším zpracovánívýsledků pak využívala vyšetření číslo 2 čímž

zpřesnila odečet změn při využití dvou aplikací kinesiotapingu. Mezi jednotlivými měřeními také probandi

měli pauzu s přesně definovaným jiným motorickým úkolem, aby byla setřena možnost kortikální pozornosti

a somatosenzorické adaptace. Toto je také hodnotná číst metodiky měření. Statistické zpracování dat pak

proběhlo dle standardních postupů,

Výsledky jsou zpracovány řádně a prezentovány přehledně ve formě tabulek, grafů a textového komentáře.

Diskuse je obsáhlá a kvalitní, autorka vede pěknou a fundovanou diskusi jak teoretické části práce, tak
k výsledkům svého bádání v experimentální části práce. V diskusi autorka probírájednotlivé hypotézy, které
si na začátku stanovila' Závér je veden správně, Autorka svou prací prokazuje že motorické učení skutečně
do jisté míry a v určitých parametrech existuje a dále že kinesiotaping nemá signifikantní vliv na posturálně-
balanční řidící mechanismy jedince. l když v některých parametrech signifikantní změny je možno pozorovat
ve výsledku a v souhrnu nedosahují tyto změny hranice statistické významnosti.

Závěreml Autorka se svou prací zaměřila na velmi oblíbenou pomůcku fyzioterapeuta - kinesiotaping,
kterému je v poslední době věnovaná zvláštní pozornost a to zejména v klinických praxích; jeho účinky jsou
často přeceňovány a nebezpečím je že je občas používán i jako monoterapie poruch hybného systému.
Autorka svou prací poukazuje na limity této terapeutické pomůcky a prokazuje , že vliv kinesiotapingu nemá
na změnu posturálních parametrů zásadní vliv, který tedy je snad jen v lokálním působení na konkrétní sval,
ne však na posturálnístabilitu a tím na drženítěla. Po celou dobu autorka pracovala cíleně, poctivě a

konzultovala vše řádně s vedoucím práce' Práci oceňuji jako přínosnou klinicky i neurofyziologicky.

Práci doporučuii k obhaiobě.
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